
a.·····eMUNIC\PIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

DECRETO N° 503/2013

Abre Crédito Adicional Suplementar ao
Orçamento Geral do Município do exercício
financeiro de 2013, e dá outras providencias.

ANTONIO CANTELMO NETO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nas disposições da Lei Federal nO
4.320/64 - Art. 43 - § 1° -11 e 111 e, da Lei Orçamentária Municipal n." 4013/2012.

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município,
no exercício de 2013, no valor de R$ 2.296.527,23 (Dois milhões, duzentos e noventa e
seis mil, quinhentos e vinte e sete reais e vinte e três centavos), nas seguintes dotações:

2 Poder Executivo Acréscimo 400,00
2.001 Gabinete do Prefeito
04.122.0401.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Assessorias
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
190 Recursos Ordinários (Livres)
3 Secretaria Municipal de Administração Acréscimo 4.000,00
3.002 Depto de R. Humanos e Serviços Administrativos
04.122.0402.2006 Maftutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.14.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
360 Recursos Ordinários (Livres)
3 Secretaria Municipal de Administração Acréscimo 100.000,00
3.002 Depto de R. Humanos e Serviços Administrativos
04.122.0402.2006 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - p.JURIDICA
400 Recursos Ordinários (Livres)
3 Secretaria Municipal de Administração Acréscimo 1.500,00
3.002 Depto de R. Humanos e Serviços Administrativos
04.122.0402.2006 Manutenção da Secretaria de Administração
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
410 Recursos Ordinários (Livres)
4 Secretaria Municipal de Finanças Acréscimo 80.000,00
4.002 Departamento de Contabilidade
04.123.0403.2007 Manutenção da Secretaria de Finanças
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
590 Recursos Ordinários (Livres)
4 Secretaria Municipal de Finanças Acréscimo 10.000,00
4.002 Departamento de Contabilidade
04.123.0403.2007 Manutenção da Secretaria de Finanças
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
610 Recursos Ordinários (Livres)
6 Secretaria Municipal de Assistência Social Acréscimo 23.800,00
6.005 Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.0801.2024 Serviço de Proteção Social Básica ao Idoso
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.JURIDICA
1440 Recursos Ordinários (Livres)

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0**46) 3520-2121 - F~x: (0""46) 3523-1847 - CNPJ ~7.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br - webpage. www.franclscobeltrao.pr.gov. r ••••

mailto:Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br
http://www.franclscobeltrao.pr.gov.


Estado do Paraná
MUNIC\PIO DE FRANCISCO BELTRÃO

7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 50.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.361.1201.2036 Manutenção do Ensino Fun - Séries Iniciais
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1990 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 64.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.361.1201.2036 Manutenção do Ensino Fun - Séries Iniciais
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JUR1DICA
2070 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 23.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.361.1201.2036 Manutenção do Ensino Fun - Séries Iniciais
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2080 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 9.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2043 Manutenção daêducação Infantil- Creches
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
2340 103 - 5% sobre Transf Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 50.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2043 Manutenção da Educação Infantil - Creches
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2380 103 - 5% sobre Transf Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimq 50.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2043 Manutenção da Educação Infantil - Creches
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
2430 103 - 5% sobre Transf Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 43.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2043 Manutenção da Educação Infantil - Creches
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2440 103- 5% sobre Transf Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 185.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2048 FUNDEB 60% - Educação Infantil - Pré-Escola
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
2630 101 - Fundeb 60%
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 30.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2048 FUNDEB 60% - Educação Infantil - Pré-Escola
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
2650 101 - Fundeb 60%
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 131.000,00
7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
2810 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

. Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 _Caixa Postal 51 - Fone: (0·*46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franclscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franclscobeltrao.pr.gov.br


MUNiCíPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 5.200,00

7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
2820 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo' 12.400,00

7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da EdUcação Básica
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
2840 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 216.000,00
7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
2890 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 5.000,00
7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
2900 103 - 5% sobre Transf. Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscjmo 36.000,00'
7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2920 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 2.000,00
7.005 Departamento de Cultura
13.392.1301.2056 Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
3010 Recursos Ordinários (Livres)
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 318.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assist Médica e Odontológica
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
3400 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 6.500,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assist Médica e Odontológica
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
3420 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 7.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assist Médica e Odontológica
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
3421 4951 - Atenção Básica
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 10.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assist Médica e E>dontológica
3.3.90.14.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
3460 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0**46) 3520-2121 - Fax: (0·*46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franclscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franclscobeltrao.pr.gov.br


MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 8.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assist Médica e Odontológica
3.3.90.30.00.00- MATERIAL DE CONSUMO
3471 338 - FNS-Implant CEO - Centro Espec Odonto
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 500,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assist Médica e Odontológica Excesso
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3472 4991 - Bloco Gestão SUS
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 49.680,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assist Médica e Odontológica Excesso
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
3501 343 - FES - Politica de Urgência e Emergência - SAMU
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 15.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assist Médica e Odontológica
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
3521 338 - FNS-Implant CEO - Centro Espec Odonto
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 500,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2061 Manutenção das Atividades Administrativas Excesso
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
3601 4991 - Bloco Gestão SUS
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 30.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2061 Manutenção das Atividades Administrativas
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
3610 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 25.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2062 Ampliação e Manutenção do PACS
3.1.90.13:00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
3640 4951 - Atenção Básica
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 31.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
3860 303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 500,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde
3.3.90.14.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
3920 4972 - Vigilância em Saúde
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 17.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde Excesso
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3941 339 - SESAlPR - VIGIASUS

Rua Octaviano Teixeira dos Santos. 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0**46) 3520-2121 - Fax: (0·'46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CI;P 85601-030
e-mail: Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br - webpage: www.franclscobeltrao.pr.gov.br

mailto:Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br
http://www.franclscobeltrao.pr.gov.br


a'MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Parana •

8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 13.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde Excesso
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
3981 339 - SESAlPR - VIGIASUS
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 6.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4000 4972 - Vigilância em Saúde
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 1.200,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2069 Manutenção do Programa DST/HIV/AIDS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
4020 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 8.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2069 Manutenção do Programa DST/HIVlAIDS Excesso
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
4030 4971 - Vigilância em Saúde - AIDS
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 500,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2069 Manutenção do Programa DST/HIV/AIDS Excesso
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
4050 4971 - Vigilância em Saúde - AIDS
9 Secretaria Municipal do Interior Acréscimo 2.500,00
9.002 Departamento de Estradas
26.782.2601.2072 Manutenção das Atividades da Malha Rodoviária
3.1.90.13.00,00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
4210 Recursos Ordinários (Livres)
10 Secretaria Municipal de Agricultura Acréscimo 25.000,00
10.002 Departamento de Agricultura
20.606.2001.2074 Apoio ao Produtor Rural e Assoc Comunitárias.
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P FISICA
4450 Recursos Ordinários (Livres)
11 Secretaria Municipal de Urbanismo Acréscimo 3.035,34
11.002 Departamento de Planejamento Urbano
15.452.1501.1085 Pavimentação Urbana Excesso
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES
4872 939 - MC RECAPE ASFALTICO S/ PAVIM C/PEDRAS
11 Secretaria Municipal de Urbanismo Acréscimo 1.352,56
11.002 Departamento de Planejamento Urbano
15.452.1501.2086 Administração e Manutenção de Serviços Urbanos Excesso
3.3.20.93.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
4911 874 - MIN CENTRAL DE MON DE TRÂNSITO
11 Secretaria Municipal de Urbanismo Acréscimo 169,33
11.002 Departamento de Planejamento Urbano
15.452.1501.2086 Administração e Manutenção de Serviços Urbanos Excesso
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4971 874 - MIN CENTRAL DE MON DE TRÂNSITO

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0'*46) 3520-2121 - Eax: (0'·46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br - webpage: www.lranclscobeltrao.pLgov.br

mailto:Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br
http://www.lranclscobeltrao.pLgov.br


MUNiCíPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

11 Secretaria Municipal de Urbanismo Acréscimo 140.900,00
11.002 Departamento de Planejamento Urbano
15.452.1501.2088 Manter e Ampliar o Sistema de Iluminação Pública
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
5140 507 - COSIP - Contrib.de lIum Pública, Art. 149-A, CF
12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Acréscimo 31.000,00
12.002 Departamento de Meio Ambiente
18.541.1801.2094 Atividades de Meio Ambiente
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
5420 Recursos Ordinários (Livres)
12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Acréscimo 400,00
12.002 Departamento de Meio Ambiente
18.541.1801.2094 Atividades de Meio Ambiente
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
5440 Recursos Ordinários (Livres)
13 Secretaria Municipal de Planejamento Acréscimo 4.000,00
13.002 Departamento de Controle de Projetos
04.121.0404.2096 Manutenção das atividades da SEPLAN
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
5640 Recursos Ordinários (Livres)
13 Secretaria Municipal de Planejamento Acréscimo 500,00
13.002 Departamento de Controle de Projetos
04.121.0404.2096 Manutenção das atividades da SEPLAN
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
5660 Recursos Ordinários (Livres)
13 Secretaria Municipal de Planejamento Acréscimo 47.000,00
13.003 Departamento de Trânsito
04.121.0404.2098 Manutenção do DEBETRAN Excesso
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
5820 509 - Gerenciamento do Trânsito
13 Secretaria Municipal de Planejamento Acréscimo 150.000,00
13.003 Departamento de Trânsito
04.121.0404.2098 Manutenção do DEBETRAN Excesso
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P JURIDICA
5830 509 - Gerenciamento do Trânsito
13 Secretaria Municipal de Planejamento Acréscimo 140.000,00
13.003 Departamento de Trânsito
04.121.0404.2098 Manutenção do DEBETRAN Excesso
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
5860 509 - Gerenciamento do Trânsito
14 Secretaria Municipal do Esporte Acréscimo 8.000,00
14.001 Departamento de Esportes
27.812.2701.1099 Construção e Ampliação de Instalações Esportivas
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES
5880 Recursos Ordinários (Livres)
14 Secretaria Municipal do Esporte Acréscimo 1.000,00
14.001 Departamento de Esportes
27.812.2701.2101 Manutenção das Atividades Esportivas
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DF'TERCEIROS - P FISICA
6020 Recursos Ordinários (Livres)

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0""46) 3520-2121 - Fax: (0""46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
~ e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


-3MUNIC\PIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

14 Secretaria Municipal do Esporte Acréscimo 62.990,00
14.001 Departamento de Esportes
27.812.2701.2101 Manutenção das Atividades Esportivas
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
6040 Recursos Ordinários (Livres)

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto de
conformidade com o artigo anterior, serão utilizados os recursos oriundos do cancelamento
parcial das seguintes dotações orçamentárias:

3 Secretaria Municipal de Administração Anulação 1.500,00
3.002 Depto de R. Humanos e Serviços Administrativos
04.122.0402.2005 Implantar e Manter Telefonia Rural
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
300 Recursos Ordinários (Livres)
3 Secretaria Municipal de Administração Anulação 4.000,00
3.002 Depto de R. Humanos e Serviços Administrativos
04.122.0402.2006 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. FISICA.
390 Recursos Ordinários (Livres)
4 Secretaria Municipal de Finanças Anulação 130.800,00
4.002 Departamento de Contabütdade
28.843.0000.8008 Amortização e Encargos da Dívida Fundada

. 4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
650 Recursos Ordinários (Livres)
5 Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo Anulação 9.900,00
5.002 Departamento de Assessoria Empresarial
23.334.2301.2010 Qualificação Integrada de Trab. ,Emprego e Renda
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. FISICA
690 Recursos Ordinários (Livres)
5 Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo Anulação 100.000,00
5.002 Departamento de Assessoria Empresarial
23.661.2301.2012 Revitalizar os Distritos Industriais
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
740 Recursos Ordinários (Livres)
6 Secretaria Municipal de Assistência Social Anulação 3.800,00
6.001 Departamento de Assistência Social
08.244.0801.6017 Gestão da Política de Assistência Social
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - p.JURIDICA
1070 Recursos Ordinários (Livres)
6 Secretaria Municipal de Assistência Social Anulação 35.100,00
6.005 Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.0801.2024 Serviço de Proteção Social Básica ao Idoso
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. FISICA .
1420 Recursos Ordinários (Livres)
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 100.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.361.1201.2036 Manutenção do Ensino Fun - Séries Iniciais
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PI DISTR. GRATUITA
2010 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 215.000,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000· Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0"46)'3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - <2EP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franclscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franclscobeltrao.pr.gov.br


MUNICiplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

7.002 Departamento de Ensino -
12.361.1201.2037 FUNDEB 60% - Ensino Fun - Séries Iniciais
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS .
2110 101 - Fundeb 60%
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 148.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.1042 Construção elou Ampliação de Creches
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES
2310 103 - 5% sobre Transf. Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 234.600,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.1042 Construção elou Ampliação de Creches
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES
2320 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 900,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2043 Manutenção da Educação Infantil - Creches
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
2350 103 - 5% sobre Transf Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 900,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2047 Manutenção da Educação Infantil - Pré-escola
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
2550 103 - 5% sobre Transf. Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 900,00
7.002 Departamento de Ensino

. 12.365.1201.2047 Manutenção da Educação Infantil - Pré-escola
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
2560 103 - 5% sobre Transf. Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 300,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2047 Manutenção da Educação Infantil - Pré-escola
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2620 103 - 5% sobre Transf. Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 203.000,00
7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2860 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 6.000,00
7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
2900 103 - 5% sobre Transf. Constitucionais FUNDEB
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 23.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.1058 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES
3190 338 - FNS-Implant CEO - Centro Espec Odonto
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 7.000,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0"46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
. ~ e-mail: Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br - webpage: www.fra~clscobeltrao.pr.gov.br

mailto:Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br


Estado do Paraná -
MUNIC\PIO DE FRANCISCO BELTRÃO

8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2059 Manter e Ampliar o Prog Saúde da Família - PSF
3.3.90-47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
3370 4951 - Atenção Básica
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 25.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assist Médica e Odontológica
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
3410 4951 - Atenção Básica
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 366.700,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assist Médica e Odontológica
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA .
3490 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 30.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2061 Manutenção das Atividades Administrativas
4-4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
3620 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 6.500,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
3870 4972 - Vigilância em Saúde
11 Secretaria Municipal de Urbanismo /

Anulação 140.900,00
11.002 Departamento de Planejamento Urbano
15.452.1501.2088 Manter e Ampliar o Sistema de Iluminação Pública
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P JURIDICA
5110 ~7 - COSIP - Contrib. de lIum Pública, Art. 149-A, CF
14 Secretaria Municipal do Esporte Anulação 990,00
14.001 Departamento de Esportes
27.812.2701.1099 Construção e Ampliação de Instalações Esportivas
3.3.20.93.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
5870 Recursos Ordinários (Livres)
14 Secretaria Municipal do Esporte Anulação 71.000,00
14.001 Departamento de Esportes
27.812.2701.2102 Apoio a Eventos Esportivos
3.3.90.39.00.00' . OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P JURIDICA
6080 Recursos Ordinários (Livres)
Valor do Cancelamento ..................•........•....••.••.••.•..•..••........•...•......•........................ R$ 1.865.790,00

Art. 3° - E, o Excesso de Arrecadação verificado nas seguintes alíneas de receita:

1.7.2.1.33.30.01.03 INCENTIVO AÇ ES P/HEPATITES VIRAIS 4971 8.500,00
1.3.2.5.01.99.61.00 RENO MIN CENTRAL DE MONIT.TR NSITO - 874 1.521,89

1.7.2.1.33.50.99.02 Gestão SUS - Incentivo Implantação CAPS AO Mun 4991 1.000,00
1.7.2.2.33.04.00.00 FES - Estratégia e Qualificação do Parto/R.I. 343 49.680,00
1.7.6.2.01.30.99.02 SESAlPR - VIGIASUS - PQVSaúde 339 30.000,00
1.9.1.9.15.00.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEG. DE TR NSITO 509 337.000,00
2-4.7.1.99.99.15.00 MC RECAPE ASFALTICO S/ PAVIM C/PEDRAS 939 3.035,34

Valor do Excesso de Arrecadação R$ 430.737,23

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - FOI)~(0"46) 3520-2121 - Fax: (0"46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franclscobeltrao.pr.gov.br

Hua uctaVlano lelxelra aos Santos, 1UUU- I,.,alxa t-'OStal:>l - r-ene: \U--'1tl} ;j:>~U-~I~ I - r-ax: \U"'1tl} ":>':::"-1041 - I,.,1'Ir.! 11.010.0 IU/UVVl-DO - vcor O;;JOU'-U0U

,.. ...- •.••:1. ' •••.,..I •.••"' .•••.tí=W\'•...••••.•••••: •••.••••.••"" .•••.••.••••.•••.••..•""'..... ••.•.•• • •••.••••.•.••••••.•_ •.•••••••••••• , •..••••••.•,." ••.••..•,..10-. •..•1+••,.. •.•••••••• ,. •..••• h ••

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franclscobeltrao.pr.gov.br


MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Art. 4° - Este decreto entra em nesta data, revogadas disposiçôes em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, em 01 de outubro de 2013.

-=---~/
SAUDI MENSOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Octaviano Teixeira dos Santos. 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0"46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
.~ e-rnail: Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br - webpage: www.lranciscobeltrao.pr.gov.br-

mailto:Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br
http://www.lranciscobeltrao.pr.gov.br

